24. Et il me dit: C'est ici la maison des cuisines, où les ministres de la maison du Seigneur feront cuire les victimes destinées pour le peuple.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ATRIUM INTERIORIS. Templi aut sanctuarii, quod ad atrium interius virorum, et exterius feminarum, interius dicebatur. Vide sup., cap. 44, 2, 3.

VERS. 2. — INTRABIT PRINCEPS. Rex, id est, Christus, ut etiam R. David interpretatur, supra cap. 44, 2. Nam post hanc prophetiam non fuerunt reges in Juda, sed duces, ut ex Machabæorum libris perspicuum est. Hinc constat superioribus etiam capitibus nomine principis non summum sacerdotem, sed regem intelligendum. ET FACIENT, offerent, ut superiore cap., vers. 22, et cap. 43, 25, 27, et infra vers. 12.

VERS. 3. — AD OSTIUM PORTE. Foris, princeps autem in ipso limine, ut ex hoc loco, et ex cap. 44, v. 2 et 3 colligitur.

VERS. 5. — ET SACRIFICIUM. Hebr., et oblatio (ejus erit hæc) ephi in singulos arietes. Distinguit oblationem similia à sacrificio et holocausto: docetque quantum similia cum singulis arietibus offerri debeant, ut capite superiore, versu 24. IN AGNIS ATQUE SACRIFICIUM QUOD DEDERIT MANUS EJUS. Hebr., et in agnis oblatio (erit) munus manus ejus, id est, quantum autem similia cum singulis agnis offerri debeant, nihil

cuiquam præscribitur, sed in ejus relinquitur arbitrio; aut, offerret quod poterit. Utroque enim modo hebraismus ipsi Hebræi explicant: sed posteriori sensu R. David, et Chaldeus paraphrastes. Simile illud Levit. 3, 11: *Quod si non quiverit manus ejus offerre turtures, aut duos pullos columbarum, offeret pro peccato suo similia partem ephi decimam*; et cap. 12, 8: *Quod si non invenerit manus ejus, nec poterit offerre agnam, sumet duos turtures, vel duos pullos columbarum*. Hic sensus explicatur vers. 7. ET OLLI HIC, si milia quidem quantum voluerit aut poterit, offeret. eâ tamen lege, ut cum unoquoque ephi misceat unum hin olei. Quid autem esset ephi et in cap. præcedenti, vers. 11 et 24 declaravimus.

VERS. 6. — VITULUM DE ARMENTO. Hebr., vitulum filium bovis aut vaccæ. IMMACULATUM, Hebr., immaculatus. Jungit enim adjectivum plurale cum substantivo singulari. Quod aliqui Hebræi ite'd factum putant, ut scribit Kimchi, ut significaretur et vitulum et ejus matrem immaculatos esse debuisse. Alii verò, quia in lege præceptum fuerat, ut calendis duo vituli et septem agni offerrentur, Numer. 28, 11, voluisse pro-

phetam hoc loco indicare, ut duos vitulos offerret immaculatos, si autem duos non inveniret, saltem unum. Itemque septem agnos, si septem non inveniret, saltem sex, si sex non inveniret, saltem quinque, et eodem modo usque ad unum.

VERS. 7. — FACIET SACRIFICIUM. Hebr., *faciet oblationem* (similæ) ut servetur differentia inter oblationem aridorum, et sacrificium et holocaustum victimarum. DE AGNIS AUTEM, SICUT INVENERIT MANUS EJUS. Hebr., *et in agnos, pro ut apprehenderit manus ejus*; id est, cum agnis autem tantum similæ offerret, quantum ejus patientur facultates, modò cum singulis ephi similæ singulos bin olei misceat, ut dixit vers. 5, ubi similem hebraismum exposuimus.

VERS. 8. — CUMQUE INGRESSURUS EST. Hebr., *cumque ingredietur princeps, per viam vestibuli portæ, orientalis, ut dixit vers. 1 et 2, et cap. 44, 2, 5.* Hebræi hunc locum sic interpretantur, ut non loquatur propheta nisi de die sabbati, et de calendis, quibus diebus non solum princeps, sed etiam totus populus per eandem viam ingredietur ac egredietur, cum cæteris temporibus, et populus et princeps per aliam viam ingredi, per aliam egredi deberet, ut vers. 9 et 10, declarari putant. Ego Hieronymo nostrisque interpretibus magis assentior, qui duplicem hic differentiam inter principem et populum notari volunt; alteram, quòd princeps solus per portam orientalem, populus aut per meridionalem, aut per aquilonarem ingredieretur, ut dicitur versu sequenti; alteram, quòd princeps per eandem portam ingredieretur, atque egredieretur, populus per diversam, ut dicit versu 10.

VERS. 9. — CUM INTROIBIT POPULUS. Tradunt aliqui Hebræi, propterea præceptum esse ut populus per aliam portam egredieretur, quam ingressus esset, ne terga obverterent sanctuario.

VERS. 10. — PRINCEPS AUTEM IN MEDIO EORUM. R. Salom. et Kimchi exponunt, princeps unà cum illis per aliam portam ingredietur, per aliam egredietur. Sic interpretantur, quod sequitur: *Cum ingredientibus ingredietur, et cum egredientibus egredietur*, quasi cum, conjunctionem, societatemque significet, et idem quod: *In medio eorum.* Melius nostri: *In medio eorum*, id est, per portam orientalem ingredietur, quæ media est inter meridionalem et septentrionalem. *Cum ingredientibus ingredietur*, id est, eodem tempore quo alii ingrediuntur, ipse ingredietur, et eodem tempore quo alii egredientur, ipse egredietur. Alii: *Princeps autem in medio eorum*, id est, princeps, qui inter eos fuerit, quicumque regnabit, cum ingredientibus ingredietur, et cum egredientibus egredietur; sanè non absurdè, neque longè ab Hebraismo.

VERS. 11. — ET IN NUNDINIS, IN FESTIS. *Sicut invenerit manus ejus*; Hebr., *munus manús ejus*, id est, pro sua facultate, sicut dixit vers. 5, et explicavit versu 7.

VERS. 12. — CUM AUTEM FECERIT, CUM OBTULERIT, UT VERS. 2, et cap. 45, vers. 22, et cap. 43, vers. 25, 27. SPONTANEUM HOLOCAUSTUM, aut, pacifica voluntaria Domino, id est, cum præter sacrificia illa et holocau-

sta quæ princeps in festis jussus est offerre, voluerit aliis diebus sponte sua holocaustum vel sacrificium offerre, aperietur illi porta orientalis, sicut in festis. Ita R. Salomon, et R. David.

VERS. 14. — CATA MANE MANE, singulis mane, aut singulis diebus manè. Quis hoc loco et versu sequenti Græcam præpositionem cum Latinà versione miscuerit, haud equidem scio. Nam nec Hieronymus ita vertit, nec ipsi Septuaginta, cum Græcè loquerentur. Aliquis fortassis Hispanus. Nam Hispani Græcà phrasi et præpositione utuntur: *Cada manana.*

VERS. 16. — HÆREDITAS EJUS. Ejus filii, cui eam dedit; eritque hæreditas filiorum ejus, cui demò data est. Hebr.: *Si dederit princeps donum alicui de filiis suis, de hæreditate sua, de bonis regalibus, ut explicatur versu sequenti.*

VERS. 17. — LEGATUM. Hebr., *donum*, ut versu præcedenti. USQUE AD ANNUM REMISSIONIS. Jubilæi, quo tempore possessiones ad pristinos dominos revolvebantur, Levit. 25, 13. Constituit discrimen inter possessiones à rege servis suis datas, et inter datas filiis. Servos autem vocat omnes regi subditos regis reverentiæ causâ. HÆREDITAS AUTEM EJUS, hæreditas autem regis (intelligendum *ἐκ τῶν κληρῶν* quam filiis suis dederit) *filiis ejus erit*, id est, non revertetur ad regem anno jubilæi. Id clariùs dicitur Hebr., *verumtamen hæreditas ejus filiorum ejus* (id est, filiis ejus data) *ipsorum erit.*

VERS. 18. — PER VIOLENTIAM. Hebr., *ad opprimendos eos ab hæreditate ipsorum*, ad verbum; id est, ne per oppressionem ipsorum eos de possessione deturbet.

VERS. 19. — EX LATERE PORTÆ, ex latere septentrionalis portæ templi aut sanctuarii. AD SACERDOTES. Hebr., *quæ erant sacerdotum*, ut Chald. et Septuag. verterunt, et R. David interpretatur. QUÆ RESPICIEBANT, quæ gazophylacia respiciebant ad Aquilonem, ut Hebr. constat ex genere feminino, et ut Sept. verterunt, et sensus ipse requirit quod Chald. interpretatur, quæ aperta erant versùs Aquilonem, ut de aliis gazophylaciis dixit cap. 42, 5: *Vergens ad occidentem.* Hebr., *in lateribus eorum versùs mare*, id est, versùs Occidentem, ubi erat mare Mediterraneum.

VERS. 20. — ET SANCTIFICATOR POPULUS, contactu aut presentia sanctificatarum carnum, ut supra dixit de vestibus loquens cap. 44, 19: *Et non sanctificabunt populum in vestibus suis*; quidquid enim sanctum tangebatur, sanctum putabatur, ut illic diximus. R. David interpretatur, ne sanctificetur populus, id est, ne populus videns carnes, arbitretur sibi etiam licere illis vesci; quod violentus est.